
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 11 de setembro de 2015  -  Nº 4936 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.613

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. MARCO AURÉLIO COELHO, no 
exercício do cargo de Procurador Geral do Município, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares a que tem direito, a partir de 08 
de outubro de 2015, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, 
de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
designando a servidora Maria do Carmo de Vargas Sapavini, 
para responder pelo cargo de Procurador Geral do Município, no 
período, com ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.614

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. CIDINEI RODRIGUES NUNES, no 
exercício do cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito, 
a partir de 01 de outubro de 2015, nos termos do Artigo 70, da 
Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.615

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-15821/2015, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 28 (vinte e oito) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas em anexo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 25.615, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2015.

N. NOME
CAR-

GO
DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO

TÉR-

MINO

1
ALZENY NEVES GATTI 

DA COSTA

PEB-A 

IV
Ed. Básica 20h/s

Emeb Prof.ª Ariette 

Moulin Costa
24/08/15 23/12/15

2
ANA PAULA DE AL-

MEIDA BALTAZAR

PEB-A 

IV
Ed. Básica 25h/s

Emeb Zeni Pires 

Ferreira
04/09/15 23/12/15

3
DALILA APARECIDA 

CHAMON PEREIRA

PEB-

A I
Ed. Básica 40h/s

Emeb Prof.ª Idalina 

Cunha de Moraes
04/09/15 30/10/15

4 ÉRICA DILLEN ERVATI
PEB-A 

IV
Ed. Básica 25h/s

Emeb Aurea Bispo 

Depes
18/08/15 23/08/15

5
EZENILDA COSTA 

QUADRO

PEB-

A I
Ed. Básica 25h/s

Emeb Albertina 

Macedo
18/08/15 01/09/15

6
EZENILDA COSTA 

QUADRO

PEB-

A I
Ed. Básica 25h/s

Emeb Albertina 

Macedo
04/09/15 18/09/15



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de setembro de  2015                                           DOM nº 4936 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

7
LINDEDORF GREGGIO 

NETO

PEB-A 

IV
Ed. Básica 40h/s

Emeb Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira de 

Rezende

17/08/15 28/08/15

8
LUCIMARA COELHO 

LIMA TARGA

PEB-A 

IV
Ed. Básica 25h/s

Emeb Aurea Bispo 

Depes
02/09/15 23/12/15

9
POLIANA GOMES DA 

SILVA

PEB-A 

IV
Ed. Básica 25h/s

Emeb Albertina 

Macedo
31/08/15 23/12/15

10
TATIANA SILVA BORGES 

REIS

PEB-A 

IV
Ed. Básica 25h/s

Emeb Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira de 

Rezende

03/09/15 31/10/15

11
BRUNA MASIOLI DA 

CUNHA LIMA

PEB-B 

IV
Ed. Básica 27h/s

Emeb Prof.ª Lucilla 

Araujo Moreira
01/09/15 23/12/15

12
CLAUDIA RENATA DE 

OLIVEIRA

PEB-B 

IV
Ed. Básica 25h/s

Emeb Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães
01/09/15 23/12/15

13
ELEN CUNTO DA SILVA 

NUNES

PEB-B 

IV
Ed. Básica 25h/s

Emeb Oswaldo 

Machado
26/08/15 23/12/15

14
ISABELLA CRISTINA 

ROCHA LIMA

PEB-B 

IV
Ed. Básica 25h/s

Emeb Prof. Paulo 

Estelita Herkenhoff
04/09/15 23/12/15

15
LINDEDORF GREGGIO 

NETO

PEB-B 

IV
Ed. Básica 25h/s

Emeb São Francisco 

de Assis
04/09/15 23/12/15

16
LUCIENE DA SILVA 

ALBINO

PEB-B 

IV
Ed. Básica 25h/s

Emeb Prof.ª Cibélia 

Teixeira Zippinoti
27/08/15 10/09/15

17

PATRÍCIA WANTIL 

FLORDEMIRO BAR-

BOSA

PEB-B 

IV
Ed. Básica 25h/s

Emeb Reverendo 

Jader Gomes Coelho
25/08/15 22/09/15

18
REGINA HELENA PIRES 

DA SILVA
PEB-B I Ed. Básica 25h/s Emeb Jacomo Silotti 31/08/15 14/09/15

19
ROSIMARA MARTINS ALMEI-

DA SOUZA
PEB-B I Ed. Básica 25h/s

Emeb Prof. Paulo Estelita 

Herkenhoff
20/08/15 03/09/15

20 SIRENE BRITTO PEB-B I Ed. Básica 25h/s
Emeb Galdino Theodoro 

da Silva
25/08/15 07/09/15

21
ISABELLA CRISTINA ROCHA 

LIMA

PEB-C 

IV
Artes 17h/s

Emeb Reverendo Jader 

Gomes Coelho
25/08/15 23/12/15

22 MARISE RODRIGUES REIS
PEB-C 

IV
Artes 23h/s Emeb Monteiro Lobato 17/08/15 23/12/15

23 EMERSON GONÇALVES
PEB-C 

IV
Ciências 40h/s

Emeb Galdino Theodoro 

da Silva
24/08/15 04/09/15

24 ELIDA LOPES FERNANDES
PEB-C 

IV
Geografia 19h/s Emeb Anacleto Ramos 26/08/15 23/12/15

25 JOÃO GUIOTO MEDEIROS
PEB-C 

IV
História 25h/s

Emeb Prof. Pedro Estelita 

Herkenhoff
07/05/15 21/05/15

26 RODRIGO DE BRUIM MATOS
PEB-C 

IV
História 23h/s

Emeb Galdino Theodoro 

da Silva
31/08/15 23/12/15

27 POLIANA DA SILVA RIBEIRO
PEB-C 

IV
L. Portuguesa 13h/s

Emeb Prof. Paulo Estelita 

Herkenhoff
02/09/15 23/12/15

28
RAIANE MARQUES DE JESUS 

LEAL

PEB-C 

IV
L. Portuguesa 25h/s

Emeb Prof. Florisbelo 

Neves
26/08/15 30/09/15

PORTARIA Nº  681/2015

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDORES PELA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
mencionados, o afastamento do expediente, no período 
mencionado, tendo em vista a participação em treinamento e a 
prestação de serviços à Justiça Eleitoral.

SERVIDOR/LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

NISIA DE OLIVEIRA CESCON - SEMASI 08 e  09 de setembro de 2015 22.643/2015

MARINES FERREIRA GOMES MACHADO 

-  SEME
16 e  28 de setembro de 2015 23.124/2015

VERA LUCIA DIOGO RODRIGUES 

MARANGONI - SEME

06, 09, 13, 16, 20 e 

23 de novembro de 2015
28.021/2015

Cachoeiro de Itapemirim,  08 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  682/2015

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar os servidores municipais JOSÉ AUGUSTO CORTEZE 
ANTONIO e JOSUÉ DE CASTRO CORREA, lotados na 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAG, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de setembro de  2015                                            DOM nº 4936 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 148/2015,  

04/09/2015

 UP SOLUÇÕES 

LTDA EIRELI – ME

Contratação de empresa especializada para 

realização da 68ª Exposição Agropecuária de 

Cachoeiro de Itapemirim que se realizará entre os 

dias 08 a 13 de setembro de 2015, no Parque

de Exposições “Carlos Caiado Barbosa”, con-

forme especificações do Anexo I, Item nº 001, do 

Edital de Pregão nº 045/2015

1 – 25.519/2015

1 – 29.950/2015

38 – 15.369/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  683/2015

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.504/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados 
e lotados na SEMDES, durante o mês de julho de 2015, nos 
termos do Artigo 139, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO HORAS SEQ. Nº

ADILSON SMARZARO
AGENTE SERV. PUBL.MU-

NICIPAL
20 2 - 14095/2015

EVANDRO GUALBERTO BIATO
AGENTE SERV. PUBL.MU-

NICIPAL
20 2 - 14095/2015

FERNANDO COSTA RIBEIRO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 20 2 - 14095/2015

JOÃO BATISTA SANTOLIN JARDINEIRO 46 2 -13890/2015

MANOEL CARLOS GAMA THO-

BIAS
ELETRICISTA 46 2 -13890/2015

MOACIR JOVINO DA SILVA FILHO AJUDANTE GERAL 46 2 – 1496/2015

MONICA DE OLIVEIRA RIBEIRO
TÉCNICO SERV. ADMINIS-

TRATIVOS
20 2 - 14095/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  684/2015

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.504/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 13.737/2015, 
resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados e 
lotados na SEMUS, durante o mês de julho de 2015, nos termos do 
Artigo 139, da  Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

COD NOME CARGO HORAS

29697 ALDO ANTONIO DE ALMEIDA MOTORISTA 46

29595 ANDRÉ LUIZ BORGES GUIMARAES MOTORISTA 46

29531 BRUNO SANTOS JORDAIM
AGENTE DE SERV. PÚBL. 

MUNICIAPAIS
46

133651 COSME NERO FERNANDES MOTORISTA 46

133652 EDSON LAMEIRA LUGATO MOTORISTA 12

10221 GELIESIO WANDERLEY FURLAN MOTORISTA 34

10731 LUIZ CARLOS PEIXOTO MOTORISTA 10

12372
MARIA APARECIDA ARAUJO DO  

NASCIMENTO

TÉC. SERV. ADMINISTRA-

TIVOS
46

233279
MARIA RITA TAMBAROTTO CAR-

REIRO

AUX. SERV. CONS. ODON-

TOLÓGICO
44

17496 MARY LANE DA COSTA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 40

10238 NALZIRO DIAS NEVES MOTORISTA 46

13545 ROGÉRIO TORRES POVOA MOTORISTA 46

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 231/2014.
CONTRATADO: M C K LOCADORA DE VEÍCULOS E 
TRANSPORTES LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 231/2014, firmado 
em 12/09/2014, para dar continuidade ao Serviço de Locação de 
Veículos sem motorista, para atender as necessidades dos órgãos 
e entidades do poder executivo do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente termo, para o exercício de 
2015, correrão com Recursos Próprios - Saúde, a saber:
Reduzido: 16020625
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1637.2.173, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de setembro de  2015                                            DOM nº 4936 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Despesa: 3.3.90.39.99.01.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de 
Saúde e Melquisedeque Guilherme de Oliveira Filho – Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51 - 26.683/2015.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2015 -  Pregão nº 
046/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO: SERVIT – SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA – ME.
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Segurança Particular Uniformizado para 
os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1.	 SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

SERVIT – SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA – ME

Item Qde Und Especificação do material
Valor Unitário 

– R$

Valor Global 

– R$

001 780 Dia

Serviço Segurança Particular Uniformizado Ho-

mens com idade mínima de 21 anos, devidamente 

treinados, uniformizados e identificados, conve-

nientemente instruídos para com os cuidados de 

relacionamento com o público, bem como suporte 

de apoio tático móvel. A empresa contratada deverá 

disponibilizar os seguranças nas quantidades, datas 

e horários indicados pelo Município de Cachoeiro 

de Itapemirim. Todas as despesas necessárias a 

execução dos serviços serão de responsabilidade da 

contratada (ex.: mão de obra, alimentação, estadia, 

seguros, encargos, etc …). A contratação será feita 

com base na diária de 12 horas

R$ 200,00 R$ 156.000,00

002 176 Dia

Serviço Segurança Particular Uniformizado com 

Detector de Metais. Homens com idade mínima 

de 21 anos, devidamente treinados, uniformizados 

e identificados, convenientemente instruídos para 

com os cuidados de relacionamento com o público, 

bem como suporte de apoio tático móvel. A empresa 

contratada deverá disponibilizar os seguranças 

nas quantidades dadas e horários indicados pelo 

Município de Cachoeiro de Itapemirim. Todas as 

despesas necessárias a execução dos serviços serão 

de responsabilidade da contratada (ex.: mão de 

obra, alimentação, estadia, seguros, encargos, etc 

…). A contratação será feita com base na diária de 

12 horas.

R$ 205,00 R$ 36.080,00

Total Geral R$ 192.080,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Marco Antonio Marques  – 
Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 22.819/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 151/2015.
CONTRATADA: FALAMANSA PRODUÇÕES ARTISTICAS 
LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Prestação de Serviços para Apresentação Musical 
da Banda Falamansa, no dia 12 de setembro de 2015, Neste 
Município, em virtude da 32º Feira da Bondade.
VALOR: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:
Reduzido: 12010146
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.125,
Despesa: 3.3.90.39.22.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Fim do evento.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano 
- Secretária Municipal de Cultura e André Canonico - Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 –28.673/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 152/2015.
CONTRATADA: G E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Prestação de Serviços para Apresentação Musical 
de Gabriel e Edivando, no dia 12 de setembro de 2015, Neste 
Município, em virtude da 32º Feira da Bondade.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:
Reduzido: 12010146
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.125,
Despesa: 3.3.90.39.22.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Fim do evento.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de setembro de  2015                                            DOM nº 4936 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano - 
Secretária Municipal de Cultura e Gabriel de Oliveira Nespoli - 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 –28.684/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 153/2015.
CONTRATADA: U.M. MUSIC BRASIL RECORDS EDITORA 
E PRODUÇÕES MUSICAIS E ARTÍSTICAS LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Prestação de Serviços para Apresentação Musical do 
Grupo Molejo, no dia 11 de setembro de 2015, Neste Município, 
em virtude da 32º Feira da Bondade.
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:
Reduzido: 12010146
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.125,
Despesa: 3.3.90.39.22.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Fim do evento.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano 
- Secretária Municipal de Cultura e Umberto da Silva Tavares - 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 –28.860/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 154/2015.
CONTRATADA: BALARDINO – EXTINTORES, MÁQUINAS 
E FERRAMENTAS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Contratação de Empresa para Prestar Serviços de 
Locação de Extintor para os Eventos Promovidos pelo Município, 
conforme especificações do Anexo I, Itens nº 001, 002, 003, 004 e 
005, do Edital de Pregão nº 039/2015.
VALOR: R$ 9.134,00 (nove mil, cento e trinta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:
Reduzido: 12010038
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.125,
Despesa: 3.3.90.39.99.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano - 
Secretária Municipal de Cultura e Kézia Otilia Almeida Balardino 
- Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 –30.689/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 155/2015.
CONTRATADA: SERVIT – SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Segurança Particular Uniformizado para os Eventos 
a serem realizados pela Administração Municipal, conforme as 
especificações do Anexo I, Item nº 001, do Edital de Pregão nº 
046/2015.
VALOR: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:
Reduzido: 12010038
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.125,
Despesa: 3.3.90.39.99.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano - 
Secretária Municipal de Cultura e Marco Antonio Marques - Sócio 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 30.661/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 156/2015.
CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão , Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, 
Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento 
Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, 
Aspersores etc, conforme as especificações do Anexo I, Itens Nº 
062, 068 e 070, do Edital de Pregão Nº 043/2015.
VALOR: R$ 60.735,00 (sessenta mil, setecentos e trinta e cinco 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de setembro de  2015                                            DOM nº 4936 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Reduzido: 12010038
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.125, 
Despesa: 3.3.90.39.99.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
Reduzido: 12010069
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.2.130, 
Despesa: 3.3.90.39.99.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano 
- Secretária Municipal de Cultura e Robson Silveira Leonardo - 
Sócio da Contratada.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1- 30.331/2015 e 1- 30.551/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 157/2015.
CONTRATADA: H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 
– ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão , Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, 
Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento 
Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, 
Aspersores etc, conforme as especificações do Anexo I, Itens nº 
029, 050, 051, 055, 056, 057, 058, 059 e 060, do Edital de Pregão 
Nº 043/2015.
VALOR: R$ 27.359,80 (vinte e sete mil, trezentos e cinquenta e 
nove reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010038
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.125, 
Despesa: 3.3.90.39.99.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano 
- Secretária Municipal de Cultura e Henrique Venturi Oliveira - 
Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 –30.558/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 158/2015.
CONTRATADA: PIC – BUM INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇO LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão , Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, 
Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento 
Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, 
Aspersores etc, conforme as especificações do Anexo I, Itens nº 
006, 008 e 043, do Edital de Pregão Nº 043/2015.
VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010038
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.125, 
Despesa: 3.3.90.39.99.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano - 
Secretária Municipal de Cultura e Renato Francisco Coutinho - 
Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 –30.559/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 159/2015.
CONTRATADA: PLAY CITY EVENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão , Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, 
Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento 
Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, 
Aspersores etc, conforme as especificações do Anexo I, Itens nº 
002, 021, 030 e 038, do Edital de Pregão Nº 043/2015.
VALOR: R$ 28.473,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e setenta e 
três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010038
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.125, 
Despesa: 3.3.90.39.99.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano 
- Secretária Municipal de Cultura e Patricia Pontes Soares - 
Procuradora da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 –30.560/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de setembro de  2015                                            DOM nº 4936 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 160/2015.
CONTRATADA: RV – CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão , Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, 
Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento 
Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, 
Aspersores etc, conforme as especificações do Anexo I, Itens nº 
032, 033 e 044, do Edital de Pregão Nº 043/2015.
VALOR: R$ 93.600,00 (noventa e três mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010038
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.125, 
Despesa: 3.3.90.39.99.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano - 
Secretária Municipal de Cultura e Wask Morais Gomes - Sócio 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 –30.353/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ALAN RIOS NUNES.
OBJETO: Apresentações Musicais de ALAN RIOS, Neste 
Município, em virtude da Programação da 32ª Feira da Bondade, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1-29.214/2015.

D ATA C I

PORTARIA Nº. 08/2015

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear o funcionário da DATACI, abaixo relacionado, 
para acompanhamento, avaliação técnica, conferência e 
fiscalização, até o fim da execução do Contrato de Prestação nº. 
05/2015, referente a  cessão de direito de uso, com ônus para 
a CONTRATANTE, de capilar em cabo de fibra óptica com 

responsabilidade de manutenção do cabeamento de fibra utilizado, 
incluindo fornecimento de material para os passivos de rede.

Funcionário Cargo

MITER MAYER DE OLIVEIRA 

FERREIRA

Gerente de Infra-Estrutura de Tecnologia da 

Informação

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2015.

Edmar Lyrio Temporim
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 09/2015

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os funcionários da DATACI, abaixo relacionados, 
para acompanhamento, avaliação técnica, conferência e 
fiscalização, até o fim da execução do Contrato de Prestação 
nº. 04/2015, referente a  contratação de serviços especializados 
para migração de dados de software proprietário para o ambiente 
do e-Cidade (software livre sob licença GPL), contemplando a 
instalação, migração de dados e transferência de conhecimento 
dos serviços realizados para o módulo de Recursos Humanos.

Funcionário Cargo

BRUNO MISSI XAVIER
Consultor Interno de Gestão Empresarial - Nível 

Superior

NILVA BRANDÃO DE ALMEIDA NOVAES Gerente de Negócios e Relações com Clientes

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de setembro de 2015.

Edmar Lyrio Temporim
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7256/2015

DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL PREVISTA NO 
INCISO X, DO ARTIGO 37, DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL/88 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada a revisão do subsídio dos Vereadores do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, nos termos do inciso 
X, do Artigo 37, da Constituição Federal/88, combinado com o 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de setembro de  2015                                            DOM nº 4936 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

§ 3º do Artigo 1º, da Lei Municipal Nº 6.671, de 15 de agosto de 
2012.

§ 1º - A revisão de que trata o caput deste artigo será concedida 
através do INPC/2014 (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), 
no percentual de 6,23 (seis vírgula vinte e três por cento).

§ 2º - A revisão acima se aplica aos Servidores da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de setembro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2420/2015.

CONCEDE A MEDALHA “JADIR AUGUSTO DA CRUZ” E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido a Medalha “Jadir Augusto da Cruz”, 
nos termos da Resolução Nº 274/2012 a:

Jorge Claúdio Molinario
Marilza Martins de Souza Brezinski

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de setembro de 2015. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2421/2015.

CONCEDE HOMENAGEM ESPECIAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” à Equipe 
Darwin de Vôlei Feminino Juvenil, formada pelas seguintes 
atletas:

Beatriz Babosa Faccini

Bianca Albano Bouchat Custódio
Eduarda Lesqueves
Gisele Bahiense Silva
Helena Libardi Louzada
Isabela Machado Poubel
Letycia Nolasco Amaro
Lívia Comes Puziol
Macário Secco (Treinador)
Marina Mathielo de Freitas
Walquiria Cardoso de Souza

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de setembro de 2015. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2422/2015.

CONCEDE O TÍTULO DE “HONRARIA E DESTAQUE 
OPERACIONAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título de “Honraria e Destaque 
Operacional”, nos termos da Resolução Nº 004/1998 a:

Messias Pinheiro Neto
Terezinha de Jesus Lobo

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de setembro de 2015. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2423/2015.

CONCEDE COMENDA “VERLY BASÍLIO DE SOUZA” E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido a Comenda “Verly Basílio de Souza”, 
nos termos da Resolução Nº 207/2009 a:

Daiani Motté Martins Ribeiro
Pedro Paulo Alves Corrêa



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de setembro de  2015                                            DOM nº 4936 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Rodrigo Ladain Altoé

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de setembro de 2015. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2424/2015.

CONCEDE HOMENAGEM ESPECIAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” à Equipe CIAC 
de Vôlei Feminino Infantil,  formada pelas seguintes atletas:

Aline Ribeiro Moreira
Gabriela Buteri Belmock
Giulia Brunoro Moreira
Ingrid Nicoli Costa
Larissa Kammers Correia
Laura Michalsky Guedes
Leticia Rodrigues Babinscki
Macário Secco (Treinador)
Maria Eduarda Clara Sobreira
Maria Fernanda Fernandes Alcantara
Maria Julia Secco Schwan Dirr
Vitória Scarpi Melhorim

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de setembro de 2015. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2425/2015.

CONCEDE HOMENAGEM ESPECIAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” à Mini Miss 
Cachoeirense à

Laysla Zoboli Anholete

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de setembro de 2015. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 291/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

ELIANE DIAS ROZAES
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
03 02/09/2015 04/09/2015

LETÍCIA RAFAELA DA 

SILVA ZANDOMENEGUE

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
03

19/08/2015

24/08/2015

20/08/2015

24/08/2015

MARLENE MAINETTI
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 08/09/2015 08/09/2015

MAYCONL BUGIN GRIFFO Assessor Técnico 06
24/08/2015

31/08/2015

28/08/2015

31/08/2015

MICHELLE ALMEIDA 

COSTA

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
02 27/08/2015 28/08/2015

NEA PEREIRA GOMES
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 09/09/2015 09/09/2015

OSMAR FRANCISCO
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
12 31/08/2015 11/09/2015

PAULA ZILIO CEZARIO 

CESAR

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 02/09/2015 02/09/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de setembro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

SERVIVET INDUSTRIA DE APARELHOS VETERINARIOS 
LTDA, CNPJ N°13.193.035/0001-36 torna público que OBTEVE 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença 
de Operação – LO, Nº 172/2015, válida até 12 de agosto de 
2019, para a atividade (05.06) Produção de artefatos de metais ou 
ligas ferrosas ou não-ferrosas laminados, extrudados, trefilados, 
incluindo móveis, sem tratamento superficial químico, localizada 
na Rua Sebastião de Paiva Vidaure, n° 2, Lote 12, Coramara, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 2052



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de setembro de  2015                                            DOM nº 4936 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

MARMORES E GRANITOS POR DO SOL LTDA ME , CNPJ 
N° 05.197.638/0001-88 , torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
Prévia – LP, Licença de Instalação – LI e Licença de Operação – 
LO, por meio do protocolo N° 20053/2015, para atividade (03.03) 
– Corte e Acabamento/ Aparelhamento de Rochas manual ou semi 
automático, quando exclusivo, localizada na Rodovia do Contorno, 
s/nº, Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF: 2057

COMUNICADO

MSUPORTE COMERCIO E TRANPORTE LTDA. - ME, CNPJ 
Nº 20.663.724/0001-22, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA Licença Prévia – LP, Nº 
118/2015, válida até 10 de setembro de 2015, Licença de Instalação 
– LI, Nº 150/2015, válida até 12 de novembro de 2015 e Licença 
de Operação – LO, Nº 180/2015, válida até 13 de agosto de 2015, 
para a atividade (04.01) – Fabricação de concreto e afins, não 
incluindo cimento, localizada na Rua Alfredo Santiago Louzada, 
n° 34, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2058

COMUNICADO

GRANCOMEX DO BRASIL LTDA, CNPJ N° 03.938.772/0001-
67, torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA Licença de Operação – LO, Nº 101/2010, 
RENOVADA até 24 de agosto de 2019, para atividade (03.04) 
– Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento 
de rochas ornamentais, quando associados entre si, localizada 
Rodovia Fued Nemer, Km 17,5, s/nº (Sapecado) – Conduru, 
Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 2059

COMUNICADO

COSTA E PENA LTDA – ME, CNPJ Nº 07.807.414/0001-76, 
torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA Licença Prévia – LP, Nº 121/2015, válida até 
11 de setembro de 2015, Licença de Instalação – LI, Nº 152/2015, 
válida até 12 de novembro de 2015 e Licença de Operação – LO, 
Nº 182/2015, válida até 13 de agosto de 2019, para a atividade 
(05.10) – Reparação, retificação ou manutenção de máquinas, 
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, 
inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, 

incluindo oficinas mecânicas, localizada na Rua Projetada, s/nº, 
Salgadinho – Distrito de Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro 
de Itapemirim-ES.
NF: 2060

COMUNICADO

MM BAZONI CAMINHÕES LTDA-ME, CNPJ N° 
23.023.729/0001-89  torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença Prévia – LP, 
Licença de Instalação – LI, por meio do protocolo N° 29861/2015, 
para a atividade (05.10)  - Reparação, retificação ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por 
aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada rua Rua Pedro 
Vargas, Nº112/118, Waldir Furtado de Amorim, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 2061

COMUNICADO

A. F. BUSON – MANUTENÇÃO INDUSTRIAL - ME, CNPJ N° 
06.266.560/0001-79, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – 
LI, por meio do protocolo N° 12256/2011, para atividade (05.10) 
- Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos 
e equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive 
motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo 
oficinas mecânicas, localizada na Rua Fioravante Cypriano, s/nº, 
Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF: 2062

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


